
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 08-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:EVENTI SISMICI DI CUI AL D.L. 189/2016 E S.M.I., ORDINANZA N.
56/2018. INTERVENTO LOCALE DI RIPARAZIONE, RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO
DEI MURI PERIMETRALI DI CONFINAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE , CODICE
OOPP_001225_2017. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di giugno alle ore
13:05, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza via WhatsApp. Nel
collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di tutti
i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE:

PREMESSO
che, a seguito degli eventi sismici del 2016/2017, il cimitero di Borgo Velino, identificato al
NCEU al foglio 8 particella A ha subito importanti danni con particolare riferimento ai muri
perimetrali che presentano un quadro fessurativo incompatibile con l’utilizzazione in
sicurezza del cimitero;
che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto la scheda di fattibilità tecnico-economica per la
riparazione del danno con rafforzamento locale ai muri perimetrali del cimitero comunale;
che il Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario, col Decreto n. V00020
del 31.10.2018 trasmesso dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con nota n. 712802 del
13.11.2018 assunta al protocollo comunale col n. 4698 del 13.11.2018, comunicava l’esito
favorevole dell’ìstruttoria sulla scheda di fattibilità tecnico-economica di cui sopra delegando
il Comune come soggetto attuatore;
che l’intervento di riparazione del danno dei muri del cimitero comunale di Borgo Velino è
iscritto nel Secondo Piano Opere Pubbliche, finanziato con Ordinanza del Commissario
Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 56 del  10.05.2018, cod. OOPP_M_001225_2017;
che la Giunta Municipale ha proceduto all’approvazione della scheda di fattibilità
tecnico-economica con Deliberazione n. 102 del 21.12.2018;,
che con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 219 del 29.11.2019 è
stata affidata all’ing. Maria Elisa Marinelli la redazione del progetto esecutivo per la
riparazione del danno, la direzione dei lavori e prestazioni correlate;
che in sede di approfondimento delle indagini propedeutiche alla redazione del progetto
esecutivo si è potuto evidenziare un quadro fessurativo ben più grave rispetto a quello che
era stato possibile evidenziare in sede di redazione della scheda di fattibilità
tecnico-economica, il che ha comportato un aumento di spesa per la riparazione del danno
subito dai muri perimetrali e di confinamento del cimitero comunale a causa degli eventi
sismici succedutisi tra gli anni 2016/2017;
che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, con nota n. U.0412220 del 11.05.2020 assunta la
protocollo comunale in data 11.05.2020 al n. 1768, ha comunicato “l’assenso di questo USR
all’aumento del finanziamento ad € 74.783,35 in attuazione dell’art. 3 comma 3.12. lettera
B) della circolare sopra menzionata, vista la disponibilità all’interno dell’ordinanza 56/2018 di
riferimento per l’intervento in parola”;

VISTO
il progetto esecutivo redatto dall’ing. Maria Elisa Marinelli, ricevuto data 27.05.2020 ed
acquisito al protocollo comunale con n. 1983, costituito dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione tecnica illustrativa-
Tav. 2 – Inquadramento territoriale-
Tav. 3 – Individuazione degli interventi-
Tav. 4 – Particolari-
Tav. 5 – Elaborato fotografico-
Tav. 6 – Computo metrico estimativo-
Tav. 7 – Elenco prezzi-
Tav. 8 – Analisi nuovi prezzi-
Tav. 9 – Quadro economico-
Tav. 10 – Stima incidenza manodopera-
Tav. 11 – Relazione gestione delle materie di risulta-
Tav. 12 – Relazione sulle interferenze-
Tav. 13 – Relazione C.A.M.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Tav. 14 – Piano di sicurezza e coordinamento-
Tav. 15 – Piano di manutenzione-
Tav. 16 – Capitolato speciale d’appalto-
Tav. 17 – Schema di contratto-

che, anche se non materialmente allegati, fanno parte integrante della presente deliberazione;

CONSIDERATO
che il progetto esecutivo come sopra identificato presenta le risultanza contabili riportate
nel seguente quadro economico;

Q U A D R O    E C O N O M I C O
DESCRIZIONE VOCI IMPORTI SUB-TOTALI

A LAVORI € 51.198,65

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 7.592,37

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €
43.606,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE € 22.584,70

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di Legge
B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti
B.3) SPESE TECNICHE € 8.903,71
B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo
B.3.2) Spese tecniche per progettazione definitiva € 326,74

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso
CSP € 3.104,05

B.3.4) Spese tecniche Direzione Lavori compreso CSE € 5.472,92

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo
tecnico-amministrativo e statico)
ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE 14.680,99

B.4) Allacciamento. ai pubblici servizi e oneri vari
autorizzazioni compresi bolli

B.5) Imprevisti max. 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri
per la sicurezza

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art. 133 c.3 D. Lgs
50/2016 e s.m.i. (max 1% importo totale lavori A)
INFLAZIONE sui prezzi

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. (ex art. 92 c.5 D. Lgs. 163/2006)
max 2% importo totale lavori A)

€ 1.023,97

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

B.9) Contributo ANAC – esonero - Delibera n. 359 del
29.03.2017

B.10)
Accantonamento art. 240 D. Lgs 163/2006, spese
per accordi bonari e contenziosi max. 1% importo
totale lavori A

B.11) Cassa previdenziale 4% di B.3.1 – B.3.2 – B.3.3. –
B.3.4 – B.3.5 € 356,15

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



B.13) I.V.A lavori (A) 22% Adeguamento – Miglioramento
/ 10% Nuova costruzione

€
11.263,70

B.14) I.V.A. 22% su B.2.2 – B.1 – B.5

B.15) I.V.A. 22% su spese tecniche compresa cassa
previdenziale € 2.037,17

B.16) I.V.A. 10% accordo bonario

TOTALE GENERALE (A+B) € 74.783,35

RITENUTO
di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi redatto dall’Ing.
Maria Elisa Marinelli;

DATO ATTO
che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri separati atti alla
predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla presente Deliberazione;
che l’intervento è iscritto nel redigendo bilancio 2020 al capitolo 7350 codice intervento n.
09.02-2.05.99.99.999;

VISTO
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. ed il DPR n.
207/2010 per quanto ancora vigente;
il D.Lvo n. 267/2000 e smi, che garantisce alla Giunta Comunale l’autorità e la competenza
per l’approvazione delle progettualità a livello “Esecutivo”;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e si intendono qui interamente riportate.

Di approvare il progetto esecutivo degli “Interventi locali di riparazione, ripristino e
miglioramento dei muri perimetrali di confinamento del cimitero Comunale” per la
riparazione del danno causato dagli eventi sismici del 2016/2017;

Di approvare il Quadro Economico di spesa e l’intera documentazione tecnica di progetto di
cui alle premesse;

Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari
e conseguenti alla esecuzione della presente Deliberazione;

Di demandare agli uffici la predisposizione degli atti conseguenti;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito;

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso
dall’Istruttore Direttivo Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 08-06-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 08-06-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-06-20

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 20-06-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 20-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


